
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4283 del 01/08/2024

Oggetto Conclusione del procedimento di valutazione della Scheda
Tecnica, di cui all'art.  6 della Legge Regionale n. 26/03
ess.mm.ii. e art. 3 della D.G.R. n. 1239/2016, relativa al
nuovo stabilimento B&B Service S.r.l., sito a Castelnuovo
Rangone (MO), via della Tecnica, 8/a.

Proposta n. PDET-AMB-2024-4456 del 01/08/2024

Struttura adottante

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo  giorno  uno  AGOSTO  2024  presso  la  sede  di  ,  il  Responsabile  del  ,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n. 3972/2024

D.Lgs. 105/2015 - L.R. n. 26/03 e ss.mm.ii - D.G.R. n. 1239/2016 - normativa in materia di
rischio di incidente rilevante - Conclusione del procedimento di valutazione della Scheda
Tecnica relativa al nuovo stabilimento B&B Service S.r.l., sito a Castelnuovo Rangone (MO),
via della Tecnica, 8/a.

LA DIRIGENTE

Visto:

- il Decreto Legislativo 26 giugno 2015 n. 105 e ss.mm.ii., relativo a “Attuazione della direttiva
2012/18/Ue relativa al controllo del pericolo di incidenti rilevanti connessi con sostanze pericolose–
Seveso III”;

- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 recante “Riforma del sistema di governo regionale e
locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

- la Legge Regionale 17 dicembre 2003 n. 26 recante “Disposizioni in materia di pericoli di incidenti
rilevanti connessi con determinate sostanze pericolose”, come modificata dalla Legge Regionale
06 marzo 2007 n. 4 recante “Adeguamenti normativi in materia ambientale. Modifiche a Leggi
Regionali”, in particolare gli artt. 3 e 15 e dalla Legge Regionale 30 maggio 2016 n. 9, in
particolare il Titolo II, Capo I, con cui è definito che le funzioni amministrative in materia di pericoli
di incidente rilevante, sono esercitate dalla Regione tramite ARPAE;

- la Deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna 01 agosto 2016 n. 1239 relativa a:
Nuova Direttiva per l'applicazione dell'art. 2 della L.R. 17 dicembre 2003, n. 26 e ss.mm.ii. recante
“Disposizioni in materia di pericoli di incidenti rilevanti connessi con determinate sostanze
pericolose";

Premesso che la società B&B Service S.r.l., con sede legale sita a Castelnuovo Rangone (MO),
via della Tecnica, 8/a, partita IVA 03282960362, ha presentato ad ARPAE la Scheda Tecnica
secondo quanto disposto dalla DGR 1 agosto 2016, n. 1239 art. 2 comma 3, per lo stabilimento di
soglia inferiore in cui svolge la commercializzazione mediante “ricezione, stoccaggio e
commercializzazione di prodotti confezionati destinati al trattamento delle acque primarie, potabili e
delle piscine” ubicato in comune di Castelnuovo Rangone (MO), via della Tecnica, 8/a, di cui al
prot.n. 372 del 02-01-2024;

Dato atto che con nota PG/2024/14392 del 24-01-2024 il Presidente del Comitato Tecnico di
Valutazione dei Rischi (CVR) ha richiesto allo scrivente Servizio l’avvio del procedimento e
contestualmente designato i componenti del Gruppo di lavoro per l’attività di valutazione e che
ARPAE SAC di Modena ha avviato il procedimento di valutazione della suddetta Scheda Tecnica
con prot. n. 552 del 30/01/2024;

Visto il verbale 89/1 del 29/02/2024 del Comitato Tecnico di Valutazione dei Rischi (CVR) in cui si
ravvisa la necessità di integrazioni della documentazione presentata con sospensione termini del
procedimento amministrativo trasmessi con nota prot. n. 45019 del 07-03-2024;

Viste le integrazioni presentate dalla ditta di cui al prot. n. 82981 del 07-05-2024;

Acquisito il verbale della seduta conclusiva del Comitato Tecnico di Valutazione Rischi (CVR) del
27-05-2024 n.91/1, di cui al prot. 115175 del 21-06-2024, con cui si è conclusa l’istruttoria e
approvata la relazione conclusiva di valutazione della Scheda Tecnica dello stabilimento di soglia



inferiore della ditta in epigrafe;

Ritenuto necessario, secondo quanto disposto all’art. 3, comma 5 della DGR 1239/2016, di
concludere il procedimento di valutazione della Scheda Tecnica dello stabilimento di cui sopra
recependo le indicazioni/prescrizioni dettate dal Comitato Tecnico di Valutazione dei Rischi (CVR);

VISTA la delibera del Direttore Generale di Arpae n.108/2022, con la quale è stato conferito
l'incarico dirigenziale di Responsabile Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena;

ATTESO che il responsabile del procedimento amministrativo ai fini del presente provvedimento, ai
sensi della L.241/90, è il titolare dell’Incarico di Funzione dell’Unità Autorizzazioni Complesse ed
Energia del Servizio Autorizzazioni e Concessioni Arpae di Modena;

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto all’art.6-bis della L.241/1990 nei confronti del
responsabile del procedimento e del Dirigente firmatario non sussistono situazioni di conflitto di
interessi, nemmeno potenziale;

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento e per le ragioni in narrativa esposte e che si
intendono qui integralmente richiamate,

DISPONE

nei confronti del legale rappresentante e del gestore dello stabilimento ubicato in comune di
Castelnuovo Rangone (MO), via della Tecnica, 8/a della società B&B Service S.r.l., avente sede
legale in comune Castelnuovo Rangone (MO), via della Tecnica, 8/a e partita IVA 03282960362:

1. di concludere positivamente, sulla base della relazione conclusiva del CVR allegata al presente
provvedimento e che ne costituisce parte sostanziale e integrante, il procedimento di
valutazione della Scheda Tecnica inviata dalla ditta secondo quanto disposto dall’art. 6 della
L.R. 26/2003;

2. di prescrivere, secondo quanto indicato nella relazione conclusiva del CVR, i seguenti
adempimenti:
a) garantire l’attuazione del Sistema di Gestione della Sicurezza secondo quanto disposto

dall'Allegato 3 e dall’Allegato B del D.L.vo 105/2015, mantenendolo costantemente
aggiornato;

b) garantire quanto disposto nell’Allegato B – Appendice 1 – del D.L.vo 105/2015 in merito
alla informazione, formazione e addestramento del personale interno e delle ditte terze;

c) garantire costantemente l’efficienza dei dispositivi antincendio attraverso un opportuno
programma di manutenzione, assicurando quanto previsto dal D.M. 01/09/2021;

d) garantire che l’alimentazione elettrica dei sistemi di sicurezza nonché l'illuminazione di
emergenza all’interno delle zone pericolose sia assicurata anche in mancanza di energia di
rete;

e) completare il sistema di contenimento degli accessi carrabili e pedonali del magazzino;
f) implementare segnaletica verticale e orizzontale nelle aree esterne relativa a velocità, sensi

di marcia, segnalazione dossi, posizionamento area di carico/scarico ecc …;
g) implementare elenco identificativo per ogni elemento critico presente in deposito con

relativo programma di manutenzione;
____________________________________________________________________________________________________________

Pagina 2 di 3
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Modena - Area Autorizzazioni e concessioni Centro
via Giardini 472/L | 41124 Modena | tel +39 059/433911 | fax +39 059/357418 | PEC aoomo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



h) assicurare adeguata dotazione di DPI per tutti gli addetti della squadra di emergenza;
i) completare la formazione degli addetti antincendio;
j) completare installazione della valvola di intercettazione della rete fognaria interna, in

apposito pozzetto, attivabile sia da remoto, tramite comando pneumatico, sia manualmente
– entro il 30/06/2024;

k) prevedere nuova area per ricarica carrelli elevatori all’esterno del deposito - entro il
31/01/2025;

l) installare nuove scaffalature sismo-resistenti, conformi alle Norme UNI EN
1090-2:2011/UNI EN 15512:2009/UNI EN 16681:2016, per lo stoccaggio dei prodotti
classificati pericolosi ai fini del D.Lgs.105/2015 – entro il 31/05/2025;

m) provvedere al miglioramento sismico del magazzino: collegamento travi pilastri, mediante
sistema di fissaggio per le sollecitazioni agenti in caso di sisma - entro il 31/12/2026.

3. di provvedere agli adempimenti di cui al punto 2, dando comunicazione scritta alla scrivente e al
Comitato tecnico di Valutazione dei Rischi (c/o PTR RIR – Direzione Tecnica ARPAE) degli
interventi e delle azioni intraprese in attuazione delle prescrizioni impartite.

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ditta interessata, al CVR, al competente Servizio
Territoriale di ARPAE, al Comune competente, alla Regione Emilia Romagna, alla Direzione
Regionale e al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, all’INAIL e alla ASL territorialmente
competente.

Per l’attività esercitata nel deposito è comunque fatto salvo il rispetto della vigente normativa in
materia di sicurezza ed igiene del lavoro, di prevenzione incendi e di tutela della popolazione e
dell’ambiente.

Si informa che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale
avanti al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla
comunicazione ovvero dall'avvenuta conoscenza del presente atto all'interessato.

La Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dott.ssa Valentina Beltrame

Allegato: relazione conclusiva del CVR

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti.

____________________________________________________________________________________________________________
Pagina 3 di 3

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Modena - Area Autorizzazioni e concessioni Centro
via Giardini 472/L | 41124 Modena | tel +39 059/433911 | fax +39 059/357418 | PEC aoomo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


